
Consorzio "I Castelli della Sapienza"
Comuni consorziati: 

Artena, Carpineto Romano, Cave, Colonna, Gallicano nel 
Lazio, Genazzano, Labico, Lariano, Paliano, Poli, 

Valmontone, Zagarolo

Sede legale: Palazzo Doria Pamphilj, Piazza U. Pilozzi, 9 - 00038 
Valmontone (RM)

tel 069591300 
email   segreteria@castellidellasapienza.it   

PEC protocollo@pec.castellidellasapienza.it
P.IVA  06532741003

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N° 12 del 01/06/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 
(ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) 

L'anno duemilaventitre addì uno del mese di Giugno alle ore 15:00, in modalità telematica è stato 
convocato nei modi di legge il Consiglio di Amministrazione del Consorzio “I Castelli della Sapienza”.
Alla convocazione oggi risultano presenti all’appello nominale:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presente Assente Collegamento
Telematico

ROSSI ANGELO PRESIDENTE X  
ADIUTORI VALENTINA CONSIGLIERE X  

CORSETTI LETIZIA CONSIGLIERE X
RISCHIA ANGELICA CONSIGLIERE X  

SAUCELLI CARLA CONSIGLIERE X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Funge da Segretario il Direttore Amministrativo Dott.ssa Anna Nazio.

mailto:segreteria@castellidellasapienza.it


2

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 (ART. 
169 DEL D.LGS. N. 267/2000) 

Ai sensi dell’art. 49, 151 comma 4 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 01/06/2023 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile di esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 01/06/2023 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio



3

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Premesso altresì che con deliberazione di Assemblea Consortile n. 2 del 13/05/2023 immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto secondo gli schemi 
ex d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 
dall’altro, prevedono che:

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento 
di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti;

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di 
dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite ai responsabili degli uffici 
o dei servizi;

Visto  il provvedimento  di nomina del Presidente del Consiglio di Amministrazione  n. 2 in data 
23.08.2022 con il quale è stata nominata Direttore Amministrativo la dott.ssa Anna Nazio;

Visto l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:
Art. 169. Piano esecutivo di gestione.
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 
dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento 
al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai 
medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida 
gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in 
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I 
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e 
sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all’articolo 157.  
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente 
i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-
bis.
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento 
unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione 
delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui 
all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Visto altresì l’articolo 10, cc. 1-1-bis, del d.Lgs. n. 150/2009:
Art. 10.  Piano della performance e Relazione sulla performance 



4

1.  Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di 
rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche redigono e 
pubblicano sul sito istituzionale ogni anno: 
a) entro il 31 gennaio, il Piano della performance, documento programmatico triennale, 
che è definito dall'organo di indirizzo politico-amministrativo in collaborazione con i 
vertici dell'amministrazione e secondo gli indirizzi impartiti dal Dipartimento della 
funzione pubblica ai sensi dell'articolo 3, comma 2, e che individua gli indirizzi e gli 
obiettivi strategici ed operativi di cui all'articolo 5, comma 01, lettera b), e definisce, con 
riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la 
misurazione e la valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi 
assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori1; 
b) entro il 30 giugno, la Relazione annuale sulla performance, che è approvata 
dall'organo di indirizzo politico-amministrativo e validata dall'Organismo di valutazione 
ai sensi dell'articolo 14 e che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno 
precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi 
programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di 
genere realizzato.

1-bis. Per gli enti locali, ferme restando le previsioni di cui all'articolo 169, comma 3-bis, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la Relazione sulla performance di cui al 
comma 1, lettera b), può essere unificata al rendiconto della gestione di cui all'articolo 
227 del citato decreto legislativo.

VISTO il DPR 24 giugno 2022, n. 81 avente ad oggetto “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” che:

- all’art. 1, comma 3 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al 
rispetto degli  adempimenti  stabiliti  nel decreto  del  Ministro  della   pubblica   
amministrazione   di   cui all'articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021;

- all’art. 2 stabilisce che per gli enti locali il piano dettagliato degli obiettivi e il piano della 
performance sono assorbiti nel PIAO;

Richiamato il Regolamento di contabilità vigente;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e 
successive modificazioni e integrazioni;

Ricordato che il bilancio approvato ai sensi del d.Lgs. n. 118/2011 assume funzione autorizzatoria e che 
la sua struttura, ai sensi degli articoli 14 e 15 del d.lgs. n. 118/2011, prevede la seguente classificazione:

LIVELLO DI 
AUTORIZZAZIONE

ENTRATA SPESA

TITOLO PROGRAMMA
MISSIONE

BILANCIO DECISIONALE 
(UNITA’ DI VOTO IN 

ASSEMBLEA) TIPOLOGIA TITOLO
CATEGORIA MACROAGGREGATO
CAPITOLO CAPITOLO

BILANCIO GESTIONALE – PEG 
(CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE) ARTICOLO* ARTICOLO*



5

Richiamato altresì il principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, punto 10, 
il quale definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione, secondo il quale il PEG deve assicurare il collegamento con: 
 “la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della realizzazione 

degli obiettivi di gestione;
 gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il monitoraggio 

del loro raggiungimento; 
 le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del piano 

finanziario;
 le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle risorse 

strumentali”;

Visto il piano dei conti finanziario degli enti locali, all. 6 al d.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto altresì che:
 la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata concordata tra 

organo di governo e il responsabile;
 vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate;
 le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai responsabili di 

servizio la corretta attuazione della gestione;

Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del 
bilancio;

Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e 
l’assegnazione delle risorse al Direttore per il conseguimento degli stessi;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;
Visto il d.Lgs. n. 150/2009;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano esecutivo di gestione per il 
periodo 2023/2025, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e 
sostanziale;



6

2) di dare atto che:

 il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con le previsioni finanziarie del bilancio di previsione 
2023/2025 e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa;

 le risorse assegnate al Direttore sono adeguate agli obiettivi prefissati;

 l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa sono di competenza del Direttore, 
che vi provvederà mediante l’adozione di apposite determinazioni nell’ambito degli stanziamenti 
previsti e in attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione 
generale e nel presente Piano Esecutivo di Gestione;

  



7

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Il Direttore Amministrativo
Dott. Angelo Rossi Dott.ssa Anna Nazio

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio del Consorzio “I Castelli della Sapienza” il giorno 
05/06/2023.

Addì, 05/06/2023
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Consorzio “I Castelli della Sapienza” per cui ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 risulta essere Immediatamente Eseguibile.

Addì, 05/06/2023
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo.   

Addì  05/06/2023 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio


